
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766023

PORTARIA: 230/2014
Objetivo: ACOMPANHAR E DAR SUPORTE TECNICO NO 
TREINAMENTO EM TRIROMINEOS PARA FINS DE ATIVIDADES 
DO LABORATORIO DE ENTOMOLOGIAS
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
501016/ROSENILDO RIBEIRO BARBOSA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 13.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 
24/11/2014<br
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

PORTARIA CESSAR OS EFEITOS /9ºCRS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766024

PORTARIA Nº 0094  DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1348/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº. 084 de 30 de Setembro de 
2014, publicada no DOE nº. 32745 de 09/10/2014, que designou 
o (a) servidor (a) WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS, matrícula 
n°. 54190404/1, a responder pelo setor de GT Contratos e 
Convênios do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA a contar de 
10 de Novembro de 2014.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765854

PORTARIA: 160/2014.
Objetivo: Repassar para Coordnação da Atenção Básica local a 
Estrategia de Iplantação do NUTRISUS nas Creches do PSE.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 - Art. 145
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
510842014/FRANCISCA SOLANGE A. DOS SANTOS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2014 a 
08/11/2014<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765919

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO:
PORT:  Nº.70/06.11.2014 - CONCEDER

NOME: LINDACY TAVARES MOREIRA
MATRICULA: 5115256-1
CARGO: AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO: U.M. DE MOCAJUBA/13°CRS
TRIÊNIO: 03/07/2007 a 02/07/2010
PERÍODO: 01/11/2014 a 30/11/2014 (30) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766089

PORTARIA: 080/2014
Objetivo: TRANSPORTAR HEMOCOMPONENTES E 
HEMEDERIVADOS DO HENAB PARA O HOSPITAL REGIONAL DE 
CAMETÁ.
Fundamento Legal: LEI 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541856152/SANDRO ALEX GOMES SOARES (MOTORISTA/HRC) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 05/11/2014<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766093

PORTARIA: 081/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO TÉCNICO EM NÍVEL MÉDIO 
EM HEMOTERAPIA - MODULO II - NA ESCOLA TÉCNICA DO SUS 
“ETSUS - DR.MANUEL AYRES”. 
Fundamento Legal: LEI 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541937981/JEAN CARLOS DE ARAUJO BARBOSA (TÉCNICO 
EM PATOLOGIA CLÍNICA/HRC) / 5.5 diárias (Completa) / de 
09/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766106

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/11/2014
Valor: 210.573,00
Vigência: 03/11/2014 a 03/11/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar o Contrato numero 15/2013 por mais 12 
(doze) meses e Reajustar o valor (6,35% INPC) perfazendo o 
valor total em R$210.573,00 (duzentos e dez mil quinhentos e 
setenta e três reais).
Contrato: 15
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: VLC FAVACHO E CIA LTDA
Endereço: Tv Sete de Setembro , Bairro: Centro, 13
CEP. 68445-000 - Barcarena/PA
Telefone: 9137531468 
Ordenador: DURVALINA SERRÃO PINTO

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766364

PORTARIA Nº 009 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014
A diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 1.416/2014-
CCG de 12 de Junho de 2014, publicada no DOE nº 32.665 de 
17/06/2014.
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 
5810/24.01. 94 a servidora MARIA RODRIGUES DOS SANTOS 
MARTINS, Matrícula 104442-1, cargo de Agente de Portaria, 
Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional de Salinópolis, 
02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
01.04.1993 a 31.0.1996.AUTORIZAR que a servidora goze 
01 (um) mês de Licença Prêmio no período de 03.11.2014 a 
02.12.2014, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Salinópolis, em 06 de novembro de 2014.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

PORTARIA Nº 248 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766412

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I – Determinar a servidora CLAUDIA CILENE MACEDO 
MAIA, Cargo ENFERMEIRA, matricula 55587350-1, a Licença 
Prêmio no período 15.01.2015 a 13.02.2015, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio 01.02.2010 a 31.01.2013.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 249 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766418

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I – Determinar a servidora ROSANE NASCIMENTO DE 
MORAIS, Cargo AGENTES DE ARTES PRATICAS, matricula 
5886546-2, a Licença Prêmio no período 15.01.2015 a 
13.02.2015, 30 (trinta) dias referente ao triênio 22.10.2008 a 
21.10.2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766142

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 27/2014
Objeto: contratação de 1 (uma) empresa especializada, com 
reconhecida experiência e competência em prestação de serviços 
de Controle Interno da Qualidade e Controle Externo de Qualidade, 
para serviço de envio de amostras para o monitoramento da 
qualidade dos ensaios realizados neste LACEN/PA de acordo com 
as metodologias adotadas por este Laboratório., o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a publicação no sistema 
Comprasnet/Serpro e Edital, prevalecerá a descrição (do objeto) 
no Edital e seus Anexos. 
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10304130062570000       339039                 0149002221          Estadual
10305130062560000       339039                 0149001878          Estadual
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766331

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 25/2014
Objeto: Aquisição de MOBILIÁRIOS, conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE OS MEIOS DE 
DIVULGAÇÃO E EDITAL, PREVALECERÁ O CONTIDO NO EDITAL 
E SEUS ANEXOS.
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/11/2014
Hora da Abertura: 10:00


